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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest statecznik samolotu, naprzykład sta¬
tecznik poziomy, do którego umocowany
jest ster głębokości, posiadający ruchomą
przednią krawędź.

Załączony rysunek przedstawia dwie
odmiany wynalazku, jako przykłady wy¬
konania.

Przednia krawędź a statecznika po¬
ziomego A jest nieruchoma, tylna zaś kra¬
wędź b, do której jest umocowany ster głę¬
bokości B, obracać się może po łuku koła,
którego osią jest krawędź przednia a.

Zapomocą linek D i dźwigni C lub in¬
nego odpowiedniego mechanizmu, umie¬
szczonego w kabinie, pilot lub obserwator
mają możność nastawiania statecznika

pod pewnym kątem do linji lotu, zwła¬
szcza podczas lotu.

Wychylenie przedniej krawędzi sta¬
tecznika powoduje też odpowiednie w
przeciwnym kierunku wychylenie steru
głębokości, co powoduje zwiększenie
nośności ogona.

Przy odpowiedniem połączeniu linek
lub podobnych przewodów steru z prze¬
wodami statecznika można osiągnąć rów¬
nież to, że ster będzie tworzył przedłuże¬
nie statecznika w kierunku ostatniej, tyl¬
nej jego części. W ten sposób można uzy¬
skać wydatne powiększenie działania
steru.

Fig. 1 i 2 przedstawiają dwie odmiany
tego rodzaju statecznika. Na fig* 1 sta-



tecznik przedstawia płaszczyznę sztywną,
obracającą się naokoło osi, t, j, przedniej
prującej krawędzi. Na fig, 2 przednia kra¬
wędź a statecznika jest zupełnie nierucho¬
ma, sam zaś statecznik A jest giętki, dzię¬
ki umieszczonym wewnątrz sprężystym
poprzeczkom, przez co przyjmuje on pew¬
ną krzywiznę przy działaniu nań dźwigni.

Zastrzeżenia patentowe,

1, Statecznik samolotu, zwłaszcza po¬
ziomy, znamienny tern, że jego tylna kra¬
wędź, do której jest przymocowany ster

głębokości, jest ruchoma i może się poru¬
szać po łuku koła, którego osią jest kra¬
wędź przednia statecznika,

2, Odmiana statecznika według zastrz,
1, znamienna tern, że statecznik jest sztyw¬
ny i obraca się około osi, znajdującej się
wpobliżu przedniej krawędzi,

3, Odmiana statecznika według zastrz,
1, znamienna tern, że przednia jego kra¬
wędź jest nieruchoma, sam zaś statecznik
jest giętki i sprężysty,

Lubomir Tomaszewski,
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